
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
PORTARIA Nº. 17/2020 de 05 de março de 2020. 

 
A Pró-Reitora de Graduação no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 
 
Considerando o disposto no inciso III, artigo 14, capítulo IV do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Espírito Santo; 

Considerando as normas regulamentadoras das situações de abandono, 
desligamento e jubilamento de alunos dos cursos de graduação estabelecidas pela 
Resolução Nº 68/2017– CEPE, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º. Considerar DESLIGADOS dos respectivos cursos de graduação da UFES os 
alunos listados no Anexo I. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Vitória, 05 de março de 2020. 
 
 

 

Profª. Drª. Zenólia Christina Campos Figueiredo 
Pró-Reitora de Graduação 

ProGRAD/Ufes 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

Nª NOME MATRÍCULA CURSO 

1 BERNARDO DE CASTRO CANTELE COELHO 2017202845 Administração - Diurno 

2 DALMO PINTO FALCAO 2017202842 Administração - Diurno 

3 JOAO VITOR FERRARI ARAUJO 2018102344 Administração - Diurno 

4 JONATHAN MAGACHO DEMETRIO 2017100039 Administração - Diurno 

5 LUCAS VILELA GUIMARAES 2018103214 Administração - Diurno 

6 PEDRO IVO OLIVEIRA ARANTES 2015206325 Administração - Diurno 

7 RICHARD MAX DE SOUSA MACARIO 2013202174 Administração - Diurno 

8 THAIS RENATA CRISTO VILAS BOAS 2017204890 Administração - Diurno 

9 VANESSA COSTA BARBOZA 2017204376 Administração - Diurno 

10 VICENTE CORREA ALVES 2015100013 Administração - Diurno 

11 VICTOR FERNANDES MOCA CASAGRANDE 2010100148 Administração - Diurno 

12 VICTOR RAMOS CARDOSO 2017203312 Administração - Diurno 

13 ALESSANDRO SILVA LODI 2017203071 Administração - Noturno 

14 ALINE BATISTA DE OLIVEIRA 2011202879 Administração - Noturno 

15 ANDRE ROMANHA VICENTE OLIVEIRA 2012203673 Administração - Noturno 

16 BERNARDO MARTINS SILVA LORENZUTTI 2017101346 Administração - Noturno 

17 DEBORA NASCIMENTO AVELINO PEREIRA 2012203965 Administração - Noturno 

18 DOUGLAS AMARAL NOVAES 2017100026 Administração - Noturno 

19 EDALA PIASSI GUAITOLINI 2013100618 Administração - Noturno 

20 EUGENIO LAGES GAVA 2013100608 Administração - Noturno 

21 GREGOR HAAG COUTINHO 2016200087 Administração - Noturno 

22 GUILHERME LUIZ DE ARAUJO ROCHA 2013101285 Administração - Noturno 

23 GUSTAVO BONELLI SILVA 2016100135 Administração - Noturno 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

24 IZAUL RAMOS NETO 2015206353 Administração - Noturno 

25 JANDERSON RUY LACERDA 2009207975 Administração - Noturno 

26 JOAO MARCOS DA CUNHA PEREIRA 2014100284 Administração - Noturno 

27 JOSE EDUARDO MELLO REIS 2013202231 Administração - Noturno 

28 JOVALDIR VIEIRA 2010202524 Administração - Noturno 

29 KAROLAYNE SILVA MATOS 2016100124 Administração - Noturno 

30 KELLY GOMES NASCIMENTO 2012203678 Administração - Noturno 

31 LUIZ FELIPE SCARPI LOPES 2017203067 Administração - Noturno 

32 MARCOS PAULO CANDIDO DIAS 2017203070 Administração - Noturno 

33 MARIA JOSE DA SILVA TRASPADINI 2012203701 Administração - Noturno 

34 MATHEUS MOTTA AMORIM DO CARMO 2015206357 Administração - Noturno 

35 NATHALIA MILHOLO DAS NEVES 2015100073 Administração - Noturno 

36 PABLO FERNANDES DOS SANTOS 2013202247 Administração - Noturno 

37 PATRICIA APARECIDA COSTA 2015100068 Administração - Noturno 

38 PEDRO TAVARES BASSUL 2017203061 Administração - Noturno 

39 PETTERSON ORLANDI DE SOUZA 2010202536 Administração - Noturno 

40 RAFAEL MOULIN PIMENTA 2017101080 Administração - Noturno 

41 RUAN GABRIEL DE OLIVEIRA 2016100076 Administração - Noturno 

42 SUZANA BREMENKAMP HELMER 2013100605 Administração - Noturno 

43 THIAGO GAGNO LUSTOSA 2013100607 Administração - Noturno 

44 VICTOR MAFORTE DE ALCANTARA 2013100615 Administração - Noturno 

45 VINICIUS BRUM PIZZINATO 2012100063 Administração - Noturno 

46 VITOR VIDIGAL BENDINELLI 2013202241 Administração - Noturno 

47 VIVIAN SANTOS NERY CAMPANHARO 2012203663 Administração - Noturno 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

49 WEKSLEI OLIVEIRA DE ANDRADE 2017100027 Administração - Noturno 

48 WELTON ASSIS SABINO 2012203665 Administração - Noturno 

50 AMANDA MONTARROYOS NICOLETTI 2015105798 Agronomia - Alegre 

51 ANTONIO HENRIQUE PASQUALETTI FERREGUETTI 2012202475 Agronomia - Alegre 

52 BEATRIZ EBANI PIRES MARTINS 2011203980 Agronomia - Alegre 

53 BRUNELLA MACHADO COSTA 2015105560 Agronomia - Alegre 

54 DANIELLA OZORIO BLASCO MACHADO 2015207616 Agronomia - Alegre 

55 DEBORA GUIMARAES ALVES 2018105177 Agronomia - Alegre 

56 DEIDILARA CALISTO DE MELLO 2016204224 Agronomia - Alegre 

57 JAIR ROBERTO VIANNA MACHADO 2015207619 Agronomia - Alegre 

58 JOAO PEDRO BIANCHI CAPUCHO 2016102542 Agronomia - Alegre 

59 JOÃO PEDRO TOLEDO DE SOUZA 2017204225 Agronomia - Alegre 

60 JOESI ANA MARIE BOTELHO COSTA 2017102095 Agronomia - Alegre 

61 KAROLINA SOUZA TAVARES 2017204231 Agronomia - Alegre 

62 LUIZ JUNIOR GOMES DE PASCHOA 2015207336 Agronomia - Alegre 

63 MAYARA FOLLI MONTEIRO 2013204248 Agronomia - Alegre 

64 RAFAEL ALMEIDA DE FREITAS 2017204238 Agronomia - Alegre 

65 RONALD MARTINS PEREIRA JUNIOR 2011204820 Agronomia - Alegre 

66 THIAGO OLIVEIRA BORGES 2013204240 Agronomia - Alegre 

67 WAISLA MARIA JUFFO CAMPOS 2016102539 Agronomia - Alegre 

68 KARINA DA SILVA HERZOG 2010202581 Arquitetura e Urbanismo 

69 CARLA DE JESUS BONELAR 2014100376 Arquivologia 

70 FLÁVIO RENATO PEREIRA 2016204524 Arquivologia 

71 ADEMILSON ANDRADE SIQUEIRA 2017204810 Arquivologia - Noturno 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

72 ANTÔNIO FABIANO AGUIAR 2016204847 Arquivologia - Noturno 

73 ARTHUR HENRIQUE NUNES GOUVEA 2017202884 Arquivologia - Noturno 

74 BRENO SOARES CUZZUOL 2017100083 Arquivologia - Noturno 

75 GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA 2017204401 Arquivologia - Noturno 

76 GLEYDISON EMANOEL SANTANA 2016203522 Arquivologia - Noturno 

77 GUILHERME SOUTO AMORIM 2018103105 Arquivologia - Noturno 

78 JULIO CESAR BRAZ DOS ANJOS 2017204403 Arquivologia - Noturno 

79 LEANDRO GONCALVES DA SILVA 2017204416 Arquivologia - Noturno 

80 LUCIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA 2018102564 Arquivologia - Noturno 

81 NEIRIELE MARQUES DA SILVA 2017205053 Arquivologia - Noturno 

82 THAYNA RODRIGUES BATISTA 2013202323 Arquivologia - Noturno 

83 VANUSA DIAS DE PADUA MACHADO 2016100260 Arquivologia - Noturno 

84 WILSELANDE DE OLIVEIRA 2017205033 Arquivologia - Noturno 

85 ANA MARIA NUNES BARCELLOS 2012100154 Artes Plásticas 

86 ELIELMA JANAINA MARIA ROCHA VICENTE 2014210317 Artes Visuais - EAD 

87 GILDETE ROSA DA SILVA 2014210110 Artes Visuais - EAD 

88 JANEMAR CHIEREGATTE BRAGA 2014210858 Artes Visuais - EAD 

89 LIGIA MOURA SIMOES DE SOUZA 2014210269 Artes Visuais - EAD 

90 SABRINA RAMOS NUNES 2014210277 Artes Visuais - EAD 

91 STEFFERSON CORREIA BRAGA 2014211030 Artes Visuais - EAD 

92 PHILIPE MOULIN PINHEIRO LOUREIRO 2011203575 Artes Visuais - Licenciatura - Diurno 

93 RENATO BAPTISTA CEZAR 2014100426 Artes Visuais - Licenciatura - Diurno 

94 AMANDA LOPES FABRI 2017202937 Biblioteconomia 

95 CYNARA NASCIMENTO RODRIGUES 2013101152 Biblioteconomia 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

96 DAFNI ARAUJO COELHO 2017100184 Biblioteconomia 

97 EDIANA DO CARMO CEZAR 2017204444 Biblioteconomia 

98 JAQUELINE SABADINI DE SOUZA 2015100921 Biblioteconomia 

99 LETICIA KOCK ALAIDE 2017204441 Biblioteconomia 

100 MARCOS ANTONIO GRACINDO PAIXAO 2013101408 Biblioteconomia 

101 AMANDA ALVES DE AZEVEDO 2016204235 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

102 DAVID GOETZE DE OLIVEIRA 2014204262 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

103 FERNANDO FERNANDES BARBOSA DE LIMA 2016204243 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

104 GEAN FREITAS GUIMARAES 2016203718 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

105 GUSTAVO SCHARRA RANGEL CRIVEL 2016204355 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

106 LUCAS CARDOSO SILVA 2015207477 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

107 NAYARA VARGAS VALADARES 2016204221 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

108 NORTON FELIX DE OLIVEIRA 2016204214 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

109 PEDRO EMANUEL GAMA GUERREIRO 2013203651 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

110 PRISCILLA CARVALHO DE ALMEIDA 2016204354 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

111 RAFAEL BICALHO PORTO PIMENTEL 2015208134 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

112 RAFAEL JOSE RIBEIRO 2016204212 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

113 SERGIO AUGUSTO ALMEIDA DA COSTA 2016204244 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

114 VITOR HENRIQUE DE CARVALHO OLIVEIRA 2016204254 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

115 ENZO MARTINS REBOUCAS 2016101268 Ciências Biológicas 

116 LAIANE LOPES RAMOS 2012203528 Ciências Biológicas 

117 LETÍCIA DE MENDONÇA DE OLIVEIRA 2015207692 Ciências Biológicas 

118 LUCAS CALASANS BLANK 2013202459 Ciências Biológicas 

119 LUCAS DOS SANTOS SOUZA 2013202433 Ciências Biológicas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

120 LUCAS OFRANTE NASCIMENTO 2017202960 Ciências Biológicas 

121 LUIS FELIPE FACHETTI 2014202651 Ciências Biológicas 

122 PALOMA REIS CLEMENTE 2013202435 Ciências Biológicas 

123 PHILIPE CALEGARIO ROCHA 2013101691 Ciências Biológicas 

124 YASMIN COSTA MADUREIRA 2013100510 Ciências Biológicas 

125 KAROLINE LITTIG SACRAMENTO 2013100512 Ciências Biológicas - Bacharelado 

126 LORENZZO PAES 2016103551 Ciências Biológicas - Bacharelado - Alegre 

127 ADMAR THADEU DANIEL 2014204684 Ciências Biológicas - EAD 

128 BISMARK TAQUINI SOUSA 2014203947 Ciências Biológicas - EAD 

129 KAMILA DOS SANTOS 2014205313 Ciências Biológicas - EAD 

130 KAROLINNY DE SOUZA HANTEQUESTT 2014205069 Ciências Biológicas - EAD 

131 JADE HUGUENIN RIOS 2012203079 Ciências Biológicas - Licenciatura 

132 LUKA SOARES SILVA 2013202440 Ciências Biológicas - Licenciatura 

133 RODRIGO VENTURA GERMANO 2013100898 Ciências Biológicas - Licenciatura 

134 BIANCA GONÇALVES 2017204074 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

135 CARMELITA BRAGA ROSAS RODRIGUES 2017204058 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

136 DENISE CRISTINA PENHALVES PIM 2016204138 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

137 LORRANA DA ROSA GOMES 2015207889 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

138 MARCUS VINICIUS SANTOS SUPELETO 2014204302 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

139 MICHELI RIBEIRO LIMA 2015207887 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

140 MILENA RIZZI BEBBER DA SILVA 2016204136 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

141 PATRICIA ARLEU COELHO 2016204147 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

142 PAULO SERGIO DE ANDRADE 2017204070 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

143 RENATO DE CASTRO BERNARDO 2014204299 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

144 ROBSON THEBAS POLASTRELI 2016204164 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

145 THAIS ERSINZON OTONI 2015207523 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

146 THAYS CRISI DA SILVA BRUM 2016204187 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

147 THIAGO AFONSO DE NORMAN PERDIGAO 2014204300 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

148 TIAGO DE SOUSA PAULUCIO 2016204143 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

149 VANESSA DE SOUZA SILVA 2016203706 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

150 YURI CANDIDO CHRISTOFORI 2016204197 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

151 ADILSON ROBERTO MIRAS JUNIOR 2017100970 Ciências Contábeis 

152 ALINE ALVES BATISTINI 2017100338 Ciências Contábeis 

153 ALINE CID PINTO FERNANDES DI CAVALCANTI 2017100278 Ciências Contábeis 

154 AMANDA LIMA DE SOUZA 2017204455 Ciências Contábeis 

156 BEATRIZ BARBOSA COUTINHO TORIBIO 2015100246 Ciências Contábeis 

157 CARLOS GUILHERME SEEBERGER NETO 2013202500 Ciências Contábeis 

158 CELIO RENATO GUIZZARDI MERCON 2016200582 Ciências Contábeis 

159 CELSO RIBEIRO DE MORAES NETO 2017204466 Ciências Contábeis 

160 DAMIAN CARLOS TESSAROLO CARVALHO 2015100244 Ciências Contábeis 

161 DAYANE DELAQUA FERREIRA DE HOLANDA 2017202990 Ciências Contábeis 

162 ERICK CAVATI DE ALCANTARA 2013202482 Ciências Contábeis 

163 ERIK TOMAZIO DE OLIVEIRA TOZATO 2016100525 Ciências Contábeis 

164 GABRIELI PEREIRA BENIQUIO ALVES 2015206406 Ciências Contábeis 

165 GLENIA CELESTINO DOS SANTOS 2016200565 Ciências Contábeis 

166 ILCIANE MARY THOMPSON PAULA 2014202698 Ciências Contábeis 

167 JOAO FELIPE GARCIA OLIVEIRA 2017100975 Ciências Contábeis 

168 JOÃO MARCOS ROSA VERENO 2011203004 Ciências Contábeis 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

169 JOAO VICTOR SILVA ARAUJO 2017100337 ciências contábeis 

170 JORDAN AUGUSTO DOS SANTOS 2017101597 Ciências Contábeis 

171 JULIA RASSELI MUNIZ 2016100591 Ciências Contábeis 

172 JULIANA COSTA ROCHA 2017101920 Ciências Contábeis 

173 KAIO HENRIQUE LIMA PONTINI 2017100282 Ciências Contábeis 

174 KAMILA BROEDEL SANTOS 2017202969 Ciências Contábeis 

175 LARISSA DOS SANTOS IGLESIAS 2016200566 Ciências Contábeis 

176 LAVINIA MATTOS COIMBRA 2018102504 Ciências Contábeis 

177 LEONARDO SILVA LOPES 2016200569 Ciências Contábeis 

178 LOREN PUZIOL DE OLIVEIRA 2017204461 Ciências Contábeis 

180 LUCAS DOS SANTOS PEREIRA 2013100397 Ciências Contábeis 

181 LUCCAS SIMONETTI DE OLIVEIRA 2016100636 ciências contábeis 

182 MARCELLE PEREIRA NASCIMENTO 2018103566 Ciências Contábeis 

183 MATHEUS COUTINHO COELHO 2017101602 Ciências Contábeis 

184 MIKAELA SOARES DOS SANTOS 2017204459 Ciências Contábeis 

185 MOISES ANDRADE MERCIER DE OLIVEIRA 2017202993 Ciências Contábeis 

186 MURILLO MATHIAS CANDIDO SANTANA 2014100556 Ciências Contábeis 

187 NATASHA TELLES STORNI 2017100277 Ciências Contábeis 

188 ODAIR JOSE RAVONI DE PAULA 2013100391 Ciências Contábeis 

189 PAULO SERGIO ALEXANDRE DA SILVA 2013101160 Ciências Contábeis 

191 TIAGO FELIPE DE VICTORIA PEREIRA CAMPOS 2015206413 Ciências Contábeis 

192 UEDESON LOUZA BARBOSA 2011202998 Ciências Contábeis 

193 VALESKA OHNESORGE DA SILVA 2015100262 Ciências Contábeis 

194 VITOR BERTOLDI DE SOUZA 2016100536 Ciências Contábeis 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

155 AMANDA MEIRA MUNIZ 2012100353 Ciências Contábeis - Vespertino 

195 ANTONIO MUZZI AZEVEDO JUNIOR 2014202754 Ciências Contábeis - Vespertino 

196 ARTUR BIRSCHNER LIRA 2016204418 Ciências Contábeis - Vespertino 

197 BRUNO COLNAGO FERREGUETE 2017203008 Ciências Contábeis - Vespertino 

198 CONCEIÇÃO FRANÇA DE SOUZA 2013101293 Ciências Contábeis - Vespertino 

199 DANIEL MORENO JUDICE DE MATTOS FARINA 2018102561 Ciências Contábeis - Vespertino 

200 DIEGO DE FREITAS FERNANDES 2018103025 Ciências Contábeis - Vespertino 

201 FAGNER MARANO RODRIGUES 2016204471 Ciências Contábeis - Vespertino 

202 FELIPE NASCIMENTO CABRAL 2013100888 Ciências Contábeis - Vespertino 

203 GABRIEL MACHADO PAULO 2017101572 Ciências Contábeis - Vespertino 

204 GRAZIELLA GAMA TESSINARI 2017204861 Ciências Contábeis - Vespertino 

205 HELAINE SANTOS DE OLIVEIRA GAMAS 2017203011 Ciências Contábeis - Vespertino 

206 IAGO SOARES DOS ANJOS LIMA MACEDO 2014100585 Ciências Contábeis - Vespertino 

207 IKARO JOSE RODRIGUES BOAMORTE 2018102809 Ciências Contábeis - Vespertino 

208 IVONETE RECLA DA SILVA BICAS 2016204510 Ciências Contábeis - Vespertino 

209 JOAO CARLOS SCHROEDER SOUZA 2016100714 Ciências Contábeis - Vespertino 

210 JOAO VICTOR COELHO DECOTE 2017100243 Ciências Contábeis - Vespertino 

211 JOAO VITOR OLIVEIRA DE CASTRO 2017202997 Ciências Contábeis - Vespertino 

212 JOAO VITOR SANTOS MIGNONI DE MELO 2017100242 Ciências Contábeis - Vespertino 

213 KAREN CHRISTINI MACHADO DA SILVA 2013101972 Ciências Contábeis - Vespertino 

214 LAISA FERREIRA BROEDEL 2017203010 Ciências Contábeis - Vespertino 

215 LUCAS DEMUNER DARIVA 2014204860 Ciências Contábeis - Vespertino 

216 LUCAS SEGATO VIEIRA 2015100969 Ciências Contábeis - Vespertino 

217 LUCAS SILVA PEREIRA 2013100685 Ciências Contábeis - Vespertino 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

218 
LUCIANA APARECIDA OLIVEIRA REZENDE 

ZAMPROGNO 
2017203016 Ciências Contábeis - Vespertino 

219 MARCELO BRAGATTO DAL PIAZ 2016204402 Ciências Contábeis - Vespertino 

220 MARIA CAROLINA OLIVEIRA MOREIRA 2018102724 Ciências Contábeis - Vespertino 

221 MATHEUS TORRES DE AZEREDO 2016100693 Ciências Contábeis - Vespertino 

222 OSÉAS RIBEIRO DE OLIVEIRA 2014204136 Ciências Contábeis - Vespertino 

223 PEDRO HENRIQUE VIEIRA 2016100681 Ciências Contábeis - Vespertino 

224 RAONY RAYNER CONCEICAO GONCALVES DA SILVA 2013100690 Ciências Contábeis - Vespertino 

225 RENATO BERTOLDI VOLKERS 2015207657 Ciências Contábeis - Vespertino 

190 RONY HUGO ARAUJO PEIXOTO 2012100431 Ciências Contábeis - Vespertino 

226 SARA SANTOS VIEIRA 2017204848 Ciências Contábeis - Vespertino 

227 TATIANA VALLE CAMPOS 2014202767 Ciências Contábeis - Vespertino 

228 VICTOR GABRIEL PASSOS 2017100244 Ciências Contábeis - Vespertino 

229 ALEXANDRE LOPES FARIAS 2014100645 Ciências Econômicas - Bacharelado 

230 ANA LUIZA LEMOS STEIN 2010203641 Ciências Econômicas - Bacharelado 

231 ARTHUR COVRE VASCONCELOS 2018103658 Ciências Econômicas - Bacharelado 

232 CINTIA ATHAIDE GOMES 2017204826 Ciências Econômicas - Bacharelado 

233 DANIEL DUARTE SANT ANA 2017204500 Ciências Econômicas - Bacharelado 

234 DANIEL FRANCIS NASCIMENTO DE MORAES 2017204847 Ciências Econômicas - Bacharelado 

235 DENIS CONCEIÇÃO 2017205043 Ciências Econômicas - Bacharelado 

236 DIEGO COVRE MARQUESINI 2017203090 Ciências Econômicas - Bacharelado 

237 DIEGO NASCIMENTO DA VITORIA 2016204453 Ciências Econômicas - Bacharelado 

238 ELAINE DE ALMEIDA WANTIL TEIXEIRA 2017204866 Ciências Econômicas - Bacharelado 

239 ENZO FERNANDES ZANOTELLI 2017203036 Ciências Econômicas - Bacharelado 

240 FABIO MAGALHAES VIEIRA 2017203064 Ciências Econômicas - Bacharelado 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

241 FELIPE FERNANDES 2015100285 Ciências Econômicas - Bacharelado 

242 FELIPE LIMA WANGUESTEL 2018102251 Ciências Econômicas - Bacharelado 

243 FILIPE ADAO DE CARVALHO 2017203039 Ciências Econômicas - Bacharelado 

244 FILIPE ANDRADE VESPAZIANO 2017204498 Ciências Econômicas - Bacharelado 

245 FRANCIELLI KERBER DA SILVA 2017203073 Ciências Econômicas - Bacharelado 

246 GABRIEL STAFANATO VEREDIANO 2015206450 Ciências Econômicas - Bacharelado 

247 GUSTAVO FRANCO CORREA 2017100364 Ciências Econômicas - Bacharelado 

248 JAMILLE ARAUJO DE LIMA 2015100305 Ciências Econômicas - Bacharelado 

249 JULIANO GOMES DE LIMA 2013101334 Ciências Econômicas - Bacharelado 

250 KARISON ALMEIDA PIMENTEL 2017203047 Ciências Econômicas - Bacharelado 

251 LADY PAOLA RAMIREZ CORTES 2016201171 Ciências Econômicas - Bacharelado 

252 LEONARDO RIBEIRO CARVALHO DOS SANTOS 2017203032 Ciências Econômicas - Bacharelado 

253 LUANA DE AGUIAR ABAURRE 2017203034 Ciências Econômicas - Bacharelado 

254 LUIZ FELIPE LEAL VENTURI 2016101187 Ciências Econômicas - Bacharelado 

255 LUIZA HELENA ALVARENGA NEVES 2018103636 Ciências Econômicas - Bacharelado 

256 MAGNO DE OLIVEIRA SOUZA 2014100662 Ciências Econômicas - Bacharelado 

257 MATHEUS KLEIN DE FREITAS 2017101513 Ciências Econômicas - Bacharelado 

258 MURILO CORREA COSTA 2016201178 Ciências Econômicas - Bacharelado 

259 PALOMA DA SILVA VIANA 2016101213 Ciências Econômicas - Bacharelado 

260 PEDRO HENRIQUE LYRIO GONCALVES 2017203066 Ciências Econômicas - Bacharelado 

261 RAYANA DE OLIVEIRA 2010202727 Ciências Econômicas - Bacharelado 

262 REGINA MARIA DE ARAUJO CORRÊA 2016204400 Ciências Econômicas - Bacharelado 

263 ROBERTO DEGASPERI DOS SANTOS 2013100424 Ciências Econômicas - Bacharelado 

264 RODRIGO LOSS TABORDA 2016204426 Ciências Econômicas - Bacharelado 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

265 SHIRLENE NASCIMENTO APOLINARIO CARUSO 2017101535 Ciências Econômicas - Bacharelado 

266 THAYLA RODRIGUES TOFFOLLI 2015100319 Ciências Econômicas - Bacharelado 

267 THIAGO COUTINHO DE SOUZA 2014202819 Ciências Econômicas - Bacharelado 

268 WESLEY DE SOUZA MEDEIROS 2016201160 Ciências Econômicas - Bacharelado 

269 JHONNY LYRIO GOMES 2011203484 Ciências Sociais - Bacharelado - Noturno 

270 REYNER MARCOS MARQUES RIBEIRO 2010203381 Ciências Sociais - Bacharelado - Noturno 

271 RODRIGO BRAVIN 2009204555 Ciências Sociais - Bacharelado - Noturno 

272 ANTONIO CEZAR DE ALMEIDA PORTUGAL 2012101061 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

273 FABIOLA ULICH SCHIMITH 2012101055 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

274 GABRIEL MIRANDA RIBEIRO 2012101042 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

275 LAYS VAILLANT LIMA SANTOS 2012101050 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

276 RAPHAEL SANTANA FROTA DUARTE 2012101033 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

277 RAYSA AMBROSIO DE CARVALHO 2012101056 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

278 DAYANE PRUDENCIANA DE SOUZA 2012202696 Ciências Sociais - Licenciatura - Noturno 

279 ALVARO AUGUSTO DOS ANJOS BRANDAO 2013202610 Ciências Sociais - Noturno 

280 AMANDA VICENTINI PEREIRA 2014202865 Ciências Sociais - Noturno 

281 ANNE KAROLYNE COSTA ARAUJO 2015207366 Ciências Sociais - Noturno 

282 CLEVERSON DAVILA MARTINS DE LEU 2014202848 Ciências Sociais - Noturno 

283 CRISTYAN CINELLI COSTA 2016200807 Ciências Sociais - Noturno 

284 DANIEL GONCALVES MOREIRA DE SOUZA 2017200379 Ciências Sociais - Noturno 

285 ENZO COSTA ROCHA 2014202861 Ciências Sociais - Noturno 

286 ERIC RIBEIRO DA SILVA 2016200801 Ciências Sociais - Noturno 

287 GABRIEL VASCONCELLOS BRITO DANTAS 2011203494 Ciências Sociais - Noturno 

288 JULIANA MARA FRAGA CAMARA 2014202856 Ciências Sociais - Noturno 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

289 KAMILA BARBOSA FERREIRA 2014202904 Ciências Sociais - Noturno 

290 LAYSLA PINHEIRO FIUZA 2015207364 Ciências Sociais - Noturno 

291 LEONARDO MENESES MIGUEL 2012202680 Ciências Sociais - Noturno 

292 LUANA SILVA DO ROSÁRIO 2015207658 Ciências Sociais - Noturno 

293 PEDRO HENRIQUE MACHADO PEREIRA 2008202123 Ciências Sociais - Noturno 

294 RAFAELA DE SOUZA GIOMETTI 2016200806 Ciências Sociais - Noturno 

295 ROGHER MARINHO CAJAES 2016200792 Ciências Sociais - Noturno 

296 SABRINA GUILHERME FELICIO 2017200287 Ciências Sociais - Noturno 

297 TIAGO FERNANDES DIAS 2016200789 Ciências Sociais - Noturno 

298 VICTOR RAMOS FERREIRA 2016200797 Ciências Sociais - Noturno 

299 ALICE SANTOS KIEFER 2017102198 Ciências Sociais - Vespertino 

300 ANA LUIZA CUZZUOL VASCONCELOS 2016100772 Ciências Sociais - Vespertino 

301 FERNANDA REPOLLEZ DE BARROS 2016100773 Ciências Sociais - Vespertino 

302 GABRIEL VIEIRA RABBI 2015100369 Ciências Sociais - Vespertino 

303 JOANA HELOISA RIBEIRO BRITO 2015100371 Ciências Sociais - Vespertino 

304 JOAO PAULO GUEDES COELHO 2015100396 Ciências Sociais - Vespertino 

305 JULIA DE FREITAS BOTELHO RODRIGUES 2016100770 Ciências Sociais - Vespertino 

306 JULIA ROMANHA VICENTE OLIVEIRA 2016100786 Ciências Sociais - Vespertino 

307 NICOLLAS HERNANDES DE ALMEIDA FASSARELLA 2016100775 Ciências Sociais - Vespertino 

308 PATRICIA DUARTE PEREIRA 2017100328 Ciências Sociais - Vespertino 

309 PAULO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE MARTINS 2012101060 Ciências Sociais - Vespertino 

310 RENATO OLIVEIRA DE CARVALHO 2016100760 Ciências Sociais - Vespertino 

311 JULIANO VARGAS 2014204343 Ciências Socias - Licenciatura - Vespertino 

312 PEDRO PULINO MELATTE 2009103586 Ciências Socias - Licenciatura - Vespertino 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

313 CAROLINE BRAVIM ULIANA 2012203884 Cinema e Audiovisual 

314 DIEGO NASCIMENTO NUNES 2011203095 Cinema e Audiovisual 

315 GUSTAVO GUILHERME DA CONCEICAO 2013202647 Cinema e Audiovisual 

316 JULIANA SOUZA SAITER DE ARAUJO 2012203862 Cinema e Audiovisual 

317 WENDELL BERNARDES XAVIER 2012203874 Cinema e Audiovisual 

318 WILLIANS FERREIRA RAYMUNDO 2014202950 Cinema e Audiovisual 

319 CAIO MIRANDA SANTOS 2012203646 
Comunicação Social - Habilitação em Publicidade e 

Propaganda 

320 DANYELLE TONIATO OLIVEIRA 2012101138 
Comunicação Social - Habilitação em Publicidade e 

Propaganda 

321 ELAINE CRISTINA DO SACRAMENTO RAMOS 2012202434 
Comunicação Social - Habilitação em Publicidade e 

Propaganda 

322 RAFAELA DE ARAUJO SILVA 2012101139 
Comunicação Social - Habilitação em Publicidade e 

Propaganda 

323 AYRAN AYRES BARBOSA LORIATO 2017204881 Direito 

324 FLORENCA PRETTI CARNEIRO DA CUNHA 2016101794 Direito 

325 HORTENCIA CARRAFA ESTEVES 2017100387 Direito 

326 KATIUCIA AHNERT 2011203207 Direito 

327 MANUELA DE OLIVEIRA KEIPER 2017203184 Direito 

328 MATHEUS LEITAO FRANCA 2014100813 Direito 

329 RENAN GAMA DA SILVA 2017100461 Direito 

330 SARAH PEIXOTO DANTAS 2016101774 Direito 

331 TIAGO AMORIM DE FREITAS 2012203477 Direito 

332 VICTOR DIEGO DE ANDRADE SILVA 2016101061 Direito 

333 MARIANA MOITINHO SANT ANNA 2011202391 Engenharia Civil 

334 LAIZA ARAUJO DE SOUZA 2011100793 Engenharia da Computação 

335 NICKOLAS OLIVEIRA SOARES 2011100765 Engenharia da Computação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

336 PAMELLA DE OLIVEIRA 2011100774 Engenharia da Computação 

337 RENAN MIRANDA LUCAS 2011100767 Engenharia da Computação 

338 RODRIGO BIANCARD RODRIGUES GOMES 2011100795 Engenharia da Computação 

339 ALLAN LARA FONTE BOA 2015105722 Engenharia de Alimentos - Alegre 

340 AMANDA KRISTINA DA ROCHA ALVES 2015106125 Engenharia de Alimentos - Alegre 

341 BEATRIZ MATTOS ESPINOSO 2015105641 Engenharia de Alimentos - Alegre 

342 DANIELA SILVA MONTEIRO 2015106130 Engenharia de Alimentos - Alegre 

343 JOAO PAULO AMARAL SANTOS 2016103573 Engenharia de Alimentos - Alegre 

344 ROMULO SILVA PALES 2017202838 Engenharia Elétrica 

345 DIOVANNA MARIA MENDES SATLER 2017101937 Engenharia Florestal - Alegre 

346 GEHORGE AFONSO SILVEIRA 2015106079 Engenharia Florestal - Alegre 

347 RAMOM ANTUNES LUCINDO 2015106084 Engenharia Florestal - Alegre 

348 THAIS FIGUEIREDO PIM 2016102728 Engenharia Florestal - Alegre 

349 RAYSIELI BARBOSA TEIXEIRA 2016204065 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 

350 TULIO VASQUES DE BARROS 2017203978 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 

351 ARTHUR GONCALVES DE A SANGALI DE MATTOS 2012101452 Engenharia Mecânica 

352 GLEISYELLE ARAUJO COSER 2010203007 Engenharia Mecânica 

353 IVAN MIKHAIL TUMA 2010102182 Engenharia Mecânica 

354 MARCO D AVILA SOEIRO 2017102507 Engenharia Química - Bacharelado - Alegre 

355 MATEUS CARLOS SCHNEIDER VERDIN 2016102754 Engenharia Química - Bacharelado - Alegre 

356 ACSA MENDONCA VIANA 2017204016 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

357 AMAURI ZAMPILI 2017204047 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

358 DIANA DA SILVA MOREIRA 2017204011 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

359 EDUARDO CAMPOS PACHECO 2016204206 Farmácia - Bacharelado - Alegre 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

360 LUCAS BASTOS VILCHES PARAISO 2016203691 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

361 MARIA EMILIA PEREIRA CARIM 2016204207 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

362 NATASHA GABRIELLE SILVA DEPRA 2017204013 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

363 NIKOLI ZANETTI 2013203688 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

364 RHAFAEL DE SOUZA MALVEIRA 2017204045 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

365 TATHIANE RIBEIRO DA SILVA 2016204603 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

366 TIAGO XAVIER CASSA CARDOSO 2016204208 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

367 ANTONIO MARCELO CONTARINI BRESSAN 2014204605 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

368 ARTHUR LOSS HEREDIA 2015100995 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

369 CAIO MARTINS BONOMO 2017100989 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

370 HUGO ZANON SOARES 2014204480 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

371 JOAO PEDRO COSTA CANCELLIERI 2017101338 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

372 LUANA BRITO CESARINO 2011100936 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

373 MARCO ANTONIO LUCINDO BOLELLI FILHO 2012101512 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

374 MAYARA NASCIMENTO DE FREITAS 2015100983 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

375 MÍRIAN LACERDA DE BRITO 2014204481 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

376 RODOLFO BORBA DE JESUS 2013100013 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

377 SILVIO BARCELOS JORGE JUNIOR 2014101527 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

378 TED RENAN SANCIO 2016204599 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

379 YURI BASSANI SANTOS NEVES 2016101657 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

380 EDSON COELHO RODRIGUES                                                          2010100641 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

381 ROGERIO CESAR FAVA LEITE                                                        2011100940 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

382 ADRIANA MAIA PEREIRA MARTINS 2014205193 Filosofia - EAD 

383 AFONSO MOURA ALTOE 2014205147 Filosofia - EAD 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

384 ALBERTO DE JESUS DE SOUZA 2014204902 Filosofia - EAD 

385 ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS 2014204778 Filosofia - EAD 

386 AMAURI LOPES DE CARVALHO 2014204850 Filosofia - EAD 

387 ANA FABÍOLA REGIS PEREIRA 2014204997 Filosofia - EAD 

388 ANA LUCIA PEREIRA DE SOUZA 2014204774 Filosofia - EAD 

389 ANDERSON RODRIGUES BATALHA 2014205082 Filosofia - EAD 

390 ANDRESSA BONELA VIANA 2014205152 Filosofia - EAD 

391 ANGELA MARIA GUIDONI NASCIMENTO 2014204920 Filosofia - EAD 

392 ANGELA MARIA VIANA DOS SANTOS 2014204712 Filosofia - EAD 

393 ANTÔNIO CARLOS DA CONCEIÇÃO 2014205362 Filosofia - EAD 

394 ANTONIO CARLOS VIEIRA DA SILVA 2014205195 Filosofia - EAD 

395 ANTONIO MANFREDI MAGALHÃES 2014205113 Filosofia - EAD 

396 ANTÔNIO MARCOS DE SOUZA SILVA 2014205084 Filosofia - EAD 

397 ARTHUR CARLOS DA SILVA 2014204849 Filosofia - EAD 

398 AUGUSTO LUIZ DE ALMEIDA JUNIOR 2014205192 Filosofia - EAD 

399 BETINA GUIMARAES BETINI 2014204008 Filosofia - EAD 

400 CAIO RUANO DA SILVA 2014205114 Filosofia - EAD 

401 CAMILA GOUVÊA NUNES DINIZ 2014205149 Filosofia - EAD 

402 CAMILA KAIKE NASCIMENTO 2014204707 Filosofia - EAD 

403 CAMILA PINHEIRO DE ALCANTARA 2014205085 Filosofia - EAD 

404 CARLOS MAGNO PEREIRA DO NASCIMENTO 2014204909 Filosofia - EAD 

405 CARMELITA PEÇANHA GARCIA RIBEIRO 2014205182 Filosofia - EAD 

406 CASTRO SILVA ROCHA 2014204711 Filosofia - EAD 

407 CRISLAINE CAETANO DA ROCHA 2014204710 Filosofia - EAD 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

408 CRISTIANE SOUZA DA CRUZ OLIVEIRA 2014204919 Filosofia - EAD 

409 DAGMA ZAHN CUNHA 2014204906 Filosofia - EAD 

410 DAIANE RODRIGUES BATISTA OLIVEIRA 2014204765 Filosofia - EAD 

411 DANIELE BRAIDE TARTAGLIA 2014205109 Filosofia - EAD 

412 DANIELLE DA SILVA ARAUJO DE CARVALHO 2014205131 Filosofia - EAD 

413 DÉBORA PADELLA DE CARVALHO ASSAD 2014204971 Filosofia - EAD 

414 DENISE CHRISTO 2014205419 Filosofia - EAD 

415 DIEGO BRITO LIBERATO 2014204005 Filosofia - EAD 

416 ED WESLEY SOUZA BRUM 2014204020 Filosofia - EAD 

417 EDNA MARIA RAMALHO LAMBERTI CONTE 2014204905 Filosofia - EAD 

418 ARIANE SIBELY DELBONI NUNES 2014204474 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

419 BARBARA CASAGRANDE DUARTE 2016100223 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

420 CLARA ALCIONE MARTINS 2014204515 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

421 DEILSON ANTONIO SUNDERHUS PINTO 2014101582 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

422 IARA FERREIRA VOLKARTT 2017102157 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

423 MANOEL ANDRADE JUNIOR 2017102159 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

424 MARIELE DA SILVA CABRAL 2015101009 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

425 WELLERSON DE ALMEIDA SA 2014101580 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

426 JOAO PAULO SALOTO NOGUEIRA DA GAMA 2012101922 Física - Bacharelado 

427 BRUNO SILVA DE SOUZA 2017203936 Física - Licenciatura - Alegre 

428 CAIO DA SILVA ALVES 2017203955 Física - Licenciatura - Alegre 

429 DAVID MOTHE DE LIMA 2016204311 Física - Licenciatura - Alegre 

430 ELIENE DA SILVA OLIVEIRA 2017203935 Física - Licenciatura - Alegre 

431 GABRIEL DE SOUZA GUIMARAES 2016203707 Física - Licenciatura - Alegre 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

432 GABRIEL SILVA GAMA 2017203951 Física - Licenciatura - Alegre 

433 GESSICA CAMPOS VILELA 2017203940 Física - Licenciatura - Alegre 

434 GRACIANE ESTEVES 2017204136 Física - Licenciatura - Alegre 

435 GUSTHAVO ZAMPROGNO MORDENTE 2017203962 Física - Licenciatura - Alegre 

436 HENRIQUE BATISTA DO NASCIMENTO 2017203927 Física - Licenciatura - Alegre 

437 IGOR FALCAO TOSI 2017203956 Física - Licenciatura - Alegre 

438 KEZEN GUSTAVO GOMES ALMEIDA 2017203966 Física - Licenciatura - Alegre 

439 KLEBER CANDIDO ARAUJO 2017203945 Física - Licenciatura - Alegre 

440 LUCAS FRANCISCO PRADO 2017203944 Física - Licenciatura - Alegre 

441 LYONELLA CASSA DE SOUZA SANTOS 2017203968 Física - Licenciatura - Alegre 

442 MATHEUS GUERRA RODRIGUES MACHADO 2017203950 Física - Licenciatura - Alegre 

443 MICHEL SIMAO DE MOURA ZUANY 2014204236 Física - Licenciatura - Alegre 

444 OTAVIO MONTEIRO SILVA 2016204113 Física - Licenciatura - Alegre 

445 RYAN GUANANDY FLORES 2017203952 Física - Licenciatura - Alegre 

446 SADRACK GUIMARAES 2016204114 Física - Licenciatura - Alegre 

447 UEMERSON DE LIMA TEIXEIRA 2016204121 Física - Licenciatura - Alegre 

448 VALERIA ESTEVES 2017203943 Física - Licenciatura - Alegre 

449 WYARA DE JESUS NASCIMENTO 2012204109 Física - Licenciatura - Alegre 

450 CARLOS ROGERIO BARBOSA DA SILVA 2014210378 Física (Lic.) - EAD 

451 ERICK THADEU GONÇALVES MIRANDA 2014210236 Física (Lic.) - EAD 

452 GABRIEL BRAVIN RAUTA DE SOUZA 2014210006 Física (Lic.) - EAD 

453 HEBER SILVA CASTELO 2014210008 Física (Lic.) - EAD 

454 JANDERSON PEREIRA DA SILVA 2014210248 Física (Lic.) - EAD 

455 JHEAN ROSA BARROS 2014210379 Física (Lic.) - EAD 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

456 JHOSEPH HENRIQUE MIRANDA ALVES 2014210776 Física (Lic.) - EAD 

457 KLEBER ADRIANO ANDRADE DE OLIVEIRA 2014210240 Física (Lic.) - EAD 

458 MÁRCIO CAMATTA ZANI 2014210374 Física (Lic.) - EAD 

459 RENILDO CASTRO MACHADO 2008211332 Física (Lic.) - EAD 

460 ANA CAROLINA ALVES PASSOS 2017203323 Gemologia 

461 CARLOS MANUEL DIOGO DA LUZ FLORENCIO 2017100773 Gemologia 

462 DANILA DE CASSIA RESENDE 2017204617 Gemologia 

463 GABRIEL FERREIRA DA SILVA NETTO 2012101610 Gemologia 

464 JOSE ALEXANDRE DE SOUZA GADIOLI 2016100416 Gemologia 

465 JULLIA DA SILVA ROCHA SANTOS 2015101144 Gemologia 

466 LUANA BORBA MELO 2015101135 Gemologia 

467 MAIRA RODRIGUES ROCHA 2017204624 Gemologia 

468 MARCELO SOUZA DE MATOS 2015206833 Gemologia 

469 MARIZI DA SILVA FERREIRA 2017100786 Gemologia 

470 MIKAELLA CINTRA VARGAS 2017100948 Gemologia 

471 NICAELLY DE SOUZA RUFINO 2015101159 Gemologia 

472 RAFAEL PULCHEIRA HERMETO COELHO 2017203324 Gemologia 

473 RAYZA SATHLER SANTANA 2012101968 Gemologia 

474 SAMARA GOLTARA 2017100790 Gemologia 

475 SHEILA GONCALVES DOS SANTOS 2012203759 Gemologia 

476 TATIANA MOURAO 2017204868 Gemologia 

477 THAIS KISHITA DE OLIVEIRA 2015207751 Gemologia 

478 THIFANI DA SILVA POMPEO LOUREIRO 2017204998 Gemologia 

479 WAYNE CARLOS MACIEL ANTUNES DE SA 2017100794 Gemologia 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

480 BRENNO OLEGARIO ALMEIDA 2013100081 Geografia - Bacharelado - Matutino 

481 DIEGO LEANDRO MONTEIRO 2012101638 Geografia - Bacharelado - Matutino 

482 EDUARDO ANTONIO DEMUNER GUIMARÃES 2012101652 Geografia - Bacharelado - Matutino 

483 GEISIELLI FERREIRA CORSINI 2012101663 Geografia - Bacharelado - Matutino 

484 GIANCARLO CORREA DEMUNER 2013100084 Geografia - Bacharelado - Matutino 

485 IVANILDA SILVA DE ANDRADE 2012101657 Geografia - Bacharelado - Matutino 

486 JUAN PIMENTEL GOMES RIBEIRO 2012101661 Geografia - Bacharelado - Matutino 

487 LUDMILA ENDRINGER 2007102601 Geografia - Bacharelado - Matutino 

488 NICOLAS COLLARO BARRA 2009102791 Geografia - Bacharelado - Matutino 

489 RAFAEL VIANA DALVI 2012101656 Geografia - Bacharelado - Matutino 

490 SERGIO BERTOLANI JUNIOR 2012101643 Geografia - Bacharelado - Matutino 

491 FABRICIO HENTRINGER ROCHA 2011204546 Geografia - Bacharelado - Noturno 

492 GOLDER MORAES DA SILVA CAMPOS 2011203301 Geografia - Bacharelado - Noturno 

493 JULIANA ALMEIDA SUBTIL 2011203278 Geografia - Bacharelado - Noturno 

494 LUIZ EDUARDO PAVAN 2011204545 Geografia - Bacharelado - Noturno 

495 NILCEMAR ALVES CABRAL JUNIOR 2011203275 Geografia - Bacharelado - Noturno 

496 RENATO DE OLIVEIRA 2011203288 Geografia - Bacharelado - Noturno 

497 RICARDO CESAR MARQUES ROCHA 2011203272 Geografia - Bacharelado - Noturno 

498 RODRIGO PANCINI DA SILVA 2011203271 Geografia - Bacharelado - Noturno 

499 ALVARO ROMAIS MODOLO 2015100818 Geografia - Matutino 

500 GUILHERME SILVA ZANITT 2014100060 Geografia - Matutino 

501 MARIANNA ANDREAO ZAGOTTO 2012101635 Geografia - Matutino 

502 MARIANNY ROCHA FONTANA 2013100085 Geografia - Matutino 

503 MATHEUS FERNANDES SOARES 2014100088 Geografia - Matutino 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

504 VINICIUS HENRIQUES DE CARVALHO 2012101632 Geografia - Matutino 

505 ARTHUR LOURENCO SESSA 2017203358 Geografia - Noturno 

506 ARTHUR PECANHA FERNANDES 2013203217 Geografia - Noturno 

507 CLAYTON MARCOS DE LIMA 2013203255 Geografia - Noturno 

508 CRISTIANO MAGALHAES GUERRA 2011203298 Geografia - Noturno 

509 DANILO ALVES PINTO 2012203200 Geografia - Noturno 

510 ERICH MARTINS FONSECA 2017203346 Geografia - Noturno 

511 FABIO VALADARES COSTA 2013203232 Geografia - Noturno 

512 LARISSA BAIA COSTA 2017203353 Geografia - Noturno 

513 LUDMILLA KIRMSE FREIRE 2017203363 Geografia - Noturno 

514 MATHEUS CABRAL DE OLIVEIRA 2016200449 Geografia - Noturno 

515 RONIVON FREITAS CARNEIRO 2013203216 Geografia - Noturno 

516 SAYMON DIMAS ANACLETO SILVA 2015207567 Geografia - Noturno 

517 SEBASTIAO BARCELOS JUNIOR 2014203151 Geografia - Noturno 

518 SILAS CAMPOS CAETANO 2012203209 Geografia - Noturno 

519 DANIELE BORGES SILVA 2008205716 Geografia - Noturno  

520 ANNA PAULA CASTRO E SILVA 2015105672 Geologia - Alegre 

521 DANILO DUTRA DANEZIO 2011204759 Geologia - Alegre 

522 HENRIQUE BARBOSA ZEM GIMENEZ 2017101969 Geologia - Alegre 

523 SARAH DE ARAUJO BOINA 2015105680 Geologia - Alegre 

524 CHRISTIANO SILVA 2007206254 História - Bacharelado - Noturno 

525 MIGUEL ANGELO SORIA DE AZEVEDO 2009208177 História - Bacharelado - Noturno 

526 ALEXANDRE MATTOS FERRARI 2013100816 História - Bacharelado - Vespertino 

527 ALONSO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 2013100985 História - Bacharelado - Vespertino 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

528 ALYNNE CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA 2013102112 História - Bacharelado - Vespertino 

529 ANA CAROLINA GOULART 2013100983 História - Bacharelado - Vespertino 

530 ARIEL CHERXES BATISTA 2012101691 História - Bacharelado - Vespertino 

531 ARTHUR ABREU STOCKTON 2012101675 História - Bacharelado - Vespertino 

532 GUSTAVO HELMER DA SILVA 2013101386 História - Bacharelado - Vespertino 

533 IZABELLA MASSARIOLI LUDERER SOUZA 2013100292 História - Bacharelado - Vespertino 

534 LAILA LUA PISSINATI 2013100283 História - Bacharelado - Vespertino 

535 LUANA ALVES SAMPAIO 2013100982 História - Bacharelado - Vespertino 

536 DANIELA DUTRA DE CASTILHO 2014205239 História - EAD 

537 LUIZ FERNANDO THOMAZINI 2014205219 História - EAD 

538 LEIRE NASCIMENTO FONSECA 2009208170 História - Licenciatura - Noturno 

539 THAINA SCHROEDER SOUZA 2018104059 História - Licenciatura - Vespertino 

540 ADRIANO LIMA NEVES 2017203423 História - Noturno 

541 CHEILA CRESPO DE CARVALHO 2015206879 História - Noturno 

542 FELIPE AVIDE CAMPOS 2014203298 História - Noturno 

543 LETICIA PIMENTEL LIMA 2017203412 História - Noturno 

544 LUCAS EMMANOEL PEREIRA DE SALES 2017203389 História - Noturno 

545 LUIZ FELIPE ROMANHA MATTEOLI 2015206858 História - Noturno 

546 MARCELA AGUIAR VIEIRA 2016203073 História - Noturno 

547 MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO 2017204637 História - Noturno 

548 MARIAH STEIN RESENDE 2017203424 História - Noturno 

549 MIGUEL HENRIQUE ALEXANDRE DIAS ALVES 2016103546 História - Noturno 

550 ANA PAULA KLAUCK 2016204676 História - Vespertino 

551 ARTHUR GUILHERME GUERRA AZALIM 2012101665 História - Vespertino 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

552 ARTHUR LAMBORGHINI FERREIRA 2010101824 História - Vespertino 

553 CARLOS HENRIQUE SILVA DE CASTRO 2012101694 História - Vespertino 

554 CAUAN ARAUJO DE LIMA 2013100282 História - Vespertino 

555 DEIVID PEREIRA GONCALVES 2016101970 História - Vespertino 

556 EDUARDO ALMEIDA SALLES FILHO 2017102231 História - Vespertino 

557 GUSTAVO MARTINS TAVARES 2017101450 História - Vespertino 

558 JOSE AUGUSTO XAVIER PAGUN 2015105762 História - Vespertino 

559 KAREN VIEIRA PEREIRA 2016204663 História - Vespertino 

560 LETICIA GUALBERTO DUARTE 2017101065 História - Vespertino 

561 MATHEUS SALOMAO KUSTER 2016101959 História - Vespertino 

562 MICHELL VIUDES GARCIA MARTINS 2017101047 História - Vespertino 

563 PEDRO LUIZ PORTELA MARTINS 2015105687 História - Vespertino 

564 VINICIUS MIRANDA PEREIRA 2016101974 História - Vespertino 

565 WALTER CAZZOTTO JUNIOR 2016101953 História - Vespertino 

566 ANDREA POLON MONJARDIM 2017204949 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

567 FELIPE RIBEIRO DE PAULA 2015100849 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

568 HEBERT SANTOS DA SILVA 2017205016 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

569 JAMILDA ALVES RODRIGUES BENTO 2017204941 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

570 LIVIA VOLKERS DO ESPIRITO SANTO 2012101725 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

179 LORENA LOMBARDI LUCIO 2012101769 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

571 MARIA CLARA MORELLATO RUBIM CREMONINI 2014101333 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

572 RAFAELA CORRADI DA MATA 2014101368 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

573 SAULO BASTOS VIEIRA 2017205019 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

574 THALITA FIUZA PEREIRA 2013100295 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

575 TULIO MORAIS CRISTOFOLETTI 2016102111 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

576 WAGNER LUIS GUIMARAES 2017101036 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

577 TELMA JACINTO DOS SANTOS                                                        2013100802 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Matutino 

578 ARTHUR MOREIRA DA SILVA 2015206942 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

579 EDUARDA AYME DOS SANTOS OLIVEIRA 2017203456 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

580 ELCIO DA SILVA FERNANDES 2015206962 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

581 EUDES BRAGA LIMA 2017203444 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

582 FERNANDA ANDRADE RIBEIRO 2017203441 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

583 GIULIANO GIUSTI DE JESUS SOUZA 2015206936 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

584 LUANNA KALK SCHWAMBACH 2017203448 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

585 LUYZA HELLENA COSTA FONTES 2015206963 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

586 RAISA VIEIRA DANTAS 2015206946 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

587 RENATA BETTERO LIMA 2017203437 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

588 RENATA OLIVEIRA BOMFIM 2015207759 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

589 SARA PAUTZ SILVA      2013203156 Lic. em Lingua Port. e Literat. de Lingua Port. - Noturno 

590 BRUNO DE OLIVEIRA SIMIONATO 2017203473 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

591 CAROLINA FAVERO DE SOUZA 2016204821 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

592 CASSIO SANTOS OLIVEIRA 2017203460 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

593 DOMINGOS ASSIS BARCELOS 2011204620 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

594 GABRIEL DE AZEREDO GABRIELLI 2017203465 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

595 JULIANO RAFAEL DA SILVA LEITAO 2015207812 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

596 ROSEMARY VIGUINI 2016204710 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

597 SERGIO WLADIMIR CAZE DOS SANTOS 2011204606 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

598 TATIANA NOBRE DE ARAUJO DE SOUZA REIS 2016200607 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

599 WALCIR GONCALVES DA SILVA 2017203453 Licenciatura Dupla em Português e Espanhol 

600 ANA CLAUDIA TRAVASSOS PAIXAO 2016201124 Licenciatura Dupla em Português e Francês 

601 CLAUS RODRIGUES ZIMERER 2017204995 Licenciatura Dupla em Português e Francês 

602 ELIZABETH MARIA GOMES DA CUNHA 2014200187 Licenciatura Dupla em Português e Francês 

603 FLAVIANO SCHNEIDER 2016201119 Licenciatura Dupla em Português e Francês 

604 FRANCISCO AGEANES ALENCAR SANTOS 2016204699 Licenciatura Dupla em Português e Francês 

605 CAMILA SCALFONI MENDES 2017204981 Licenciatura Dupla em Português e Italiano 

606 FERNANDA SCOPEL FALCÃO 2017205042 Licenciatura Dupla em Português e Italiano 

607 PAMELLA NASCIMENTO ORTOLAN 2013101129 Licenciatura Dupla em Português e Italiano 

608 ROSSANA CRISTINA GONCALVES SUZANO 2016100594 Licenciatura Dupla em Português e Italiano 

609 ROVENA MARIA DE ALCANTARA SOBRINHO 2016103509 Licenciatura Dupla em Português e Italiano 

610 THIAGO ENDLICH CARLETTO 2016103513 Licenciatura Dupla em Português e Italiano 

611 TAINA DOS SANTOS MATHEUS BARBOSA 2015206235 Licenciatura Intercultural Indígena 

612 ALANA FIUZA SOUZA E SANTOS 2016102005 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

613 AMANDA CASEIRO DE ALMEIDA 2017203403 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

614 AMYNTHAS SIMÕES FERNANDES DE MIRANDA 2010203072 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

615 BIANCA ESTER PINHEIRO 2016102043 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

616 EDUARDO DOS SANTOS FRANCA 2014101394 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

617 ELY DOS REIS 2015206920 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

618 ERIK FABIAN DE SA E ALMEIDA 2015100774 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

619 FLAVIO AFONSO TRANCOSO 2017203430 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

620 GABRIEL PONTES FONSECA FERREIRA 2017203429 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

621 GERMANO FELIPPE WERNERSBACH NETO 2017101091 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

622 GUILHERME ALBERTO FERREIRA 2017101076 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

623 GUILHERME LUIS SARTORI 2017204644 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

624 HELLEN GONCALVES DE MORAES 2017203409 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

625 JESSICA DA ROCHA AMARAL 2013203180 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

626 KAIO CESAR SILVA OLIVEIRA 2016102034 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

627 KAMILA POLINI GUIMARAES 2015100782 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

628 LAURO BENDEL JUNIOR 2016202021 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

629 LETICIA ELSNER SIMM 2017101344 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

630 LETICIA FANTIN VESCOVI C BARTOS MOREIRA 2015100768 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

631 MARIANA CALIMAN FIGUEIREDO 2016202020 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

632 MARIANA SERRAO CARDOSO MARQUES 2017203425 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

633 PAULA MELLO PACHECO 2017101084 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

634 SIELLY DOS SANTOS SOARES 2014101413 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

635 SULAYNNE SANTOS FERNANDES 2016202037 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

636 THAINA FERREIRA ROCHA 2011101204 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

637 DOUGLAS DA SILVA ATAIDE 2017204153 Matemática - Licenciatura - Alegre 

638 FERNANDA MORELO CUNHA 2016204097 Matemática - Licenciatura - Alegre 

639 FRANCISCO SILVA RODRIGUES 2017204169 Matemática - Licenciatura - Alegre 

640 GUSTAVO MATHEUS FERREIRA DE ALMEIDA 2016204098 Matemática - Licenciatura - Alegre 

641 JONATHAN AMORIM BRANDAO 2016204302 Matemática - Licenciatura - Alegre 

642 JUSSARA SOUZA DO NASCIMENTO 2012204178 Matemática - Licenciatura - Alegre 

643 LORRANA AZEVEDO DE SOUZA 2016204108 Matemática - Licenciatura - Alegre 

644 LUCAS GUEREIME DE ALMEIDA 2015207146 Matemática - Licenciatura - Alegre 

645 ROMULO ALMANCA AZEVEDO 2014204196 Matemática - Licenciatura - Alegre 

646 SANGELO DE OLIVEIRA VELASCO 2017204155 Matemática - Licenciatura - Alegre 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

647 THALES TELAROLI GONCALVES 2017204171 matemática - Licenciatura - Alegre 

648 RAFAEL CAITANO 2012204524 Matemática - Licenciatura - São Mateus 

649 VITOR DA SILVA MOREIRA 2013203951 Matemática - Licenciatura - São Mateus 

650 ENRICO MARIANO FIORESI LACERDA 2010101916 Medicina Veterinária - Alegre 

651 THIAGO LUCAS DOS SANTOS 2012100736 Medicina Veterinária - Alegre 

652 CONRADO SEGAL DE ARAUJO 2011203654 Música - Bacharelado 

653 CYNTIA PAULINO CASSIANO 2012203946 Música - Bacharelado 

654 EDUARDO VENTURIM BUBACK 2011203649 Música - Bacharelado 

655 FABIANO DE LUNA FONSECA 2012203958 Música - Bacharelado 

656 MARIA GABRIELA DE OLIVEIRA 2012203951 Música - Bacharelado 

657 WELLINGTON CARLOS MUNIZ 2013203011 Música - Bacharelado 

658 LARISSA DA SILVA PEREIRA 2013202994 Música - Licenciatura 

659 ANDRESSA DOS SANTOS LIRA  2012102055 Nutrição 

660 EVELIN DA SILVA ROCHA 2012203912 Nutrição 

661 ALEXANDRE GABRIEL BONELA 2018102671 Nutrição - Alegre 

662 BRENDA BASTOS CARERE 2018104212 Nutrição - Alegre 

663 CARLA FRANCIELY MARTINS 2017102261 Nutrição - Alegre 

664 DANIEL DE ALMEIDA LINO 2018104152 Nutrição - Alegre 

665 LORENA NUNES MOURAO 2018104202 Nutrição - Alegre 

666 MARCOS VAILLANT DE SOUZA 2018104162 Nutrição - Alegre 

667 MARLENE RAMOS DO NASCIMENTO DA SILVA 2017102274 Nutrição - Alegre 

668 ANDRÉ ESPERANDIO FAVA LEITE 2017101173 Oceanografia 

669 CAMILA DE SOUZA HAUCH 2017102290 Oceanografia 

670 CARLOS RAMON GONCALVES COUTINHO DA CRUZ 2017101251 Oceanografia 

671 CAUE YAMAMOTO FERNANDES PADILHA 2015101243 Oceanografia 

672 EDUARDO LOURENCO PEREIRA MIRANDA 2015101248 Oceanografia 

673 JULIANA ALMEIDA 2014101097 Oceanografia 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

674 LUDMILA FAVA ZOGHEIB 2017101177 Oceanografia 

675 MATHEUS ZAMBORLINI SIMOES TEIXEIRA RICCO 2016102528 Oceanografia 

676 RAYAM ALVES BENEZATH 2014102156 Oceanografia 

677 AGATHA SILVA VERONEZE 2012101855 Oceanografia            

678 ANA CLAUDIA MARTINS PAVÃO 2014211043 Pedagogia Licenciatura - EAD 

679 EDILENE DE ALMEIDA CAETANO 2014210433 Pedagogia Licenciatura - EAD 

680 ISABELA CRISTINA DE SOUZA 2014210643 Pedagogia Licenciatura - EAD 

681 JANINE AMANDA VIEIRA DA SILVA 2014210977 Pedagogia Licenciatura - EAD 

682 JESSICA CAROLINE RAMOS DE LIMA 2014210560 Pedagogia Licenciatura - EAD 

683 KELLY FELIX QUINTEIRO 2014210050 Pedagogia Licenciatura - EAD 

684 LETICIA BATISTA MARDEGAN 2014210191 Pedagogia Licenciatura - EAD 

685 MANOEL ALVES OLIVEIRA 2014210828 Pedagogia Licenciatura - EAD 

686 REGINA LUCIA SANTANNA 2014210022 Pedagogia Licenciatura - EAD 

687 RENATA SANTOS DA ROCHA 2014210979 Pedagogia Licenciatura - EAD 

688 SANI FRANCO GOMES 2014210562 Pedagogia Licenciatura - EAD 

689 SILVIA NEITZEL 2014210034 Pedagogia Licenciatura - EAD 

690 SOLINÉIA PLASTER 2014210494 Pedagogia Licenciatura - EAD 

691 TACIANA SANTOS DE ALMEIDA 2014210417 Pedagogia Licenciatura - EAD 

692 RHAYZA AVELINO DE OLIVEIRA 2016204656 Psicologia 

693 KERCYA LOPES DA CUNHA 2011204255 Química - Licenciatura 

694 ANA CARLA PEREIRA DAS NEVES 2012204218 Química - Licenciatura - Alegre 

695 ANA PAULA PEREIRA DIAS 2012204255 Química - Licenciatura - Alegre 

696 FELIPE DIAS EFIGENIO 2016204162 Química - Licenciatura - Alegre 

697 IVO DEFANTI PUPPIM 2015208154 Química - Licenciatura - Alegre 

698 JANAINA GARCIA GIORI 2012204245 Química - Licenciatura - Alegre 

699 NATHAN LUIZ MATAVELI AMARAL 2010204399 Química - Licenciatura - Alegre 

700 RAQUEL MOURA DIAS 2016204339 Química - Licenciatura - Alegre 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

701 STHEFANIE OLIVEIRA CUSTODIO 2016204160 Química - Licenciatura - Alegre 

702 THAIS AGUIAR FIGUEIREDO 2015208140 Química - Licenciatura - Alegre 

703 FREDERICO DA SILVA LIMA  2011204251 Química - Licenciatura - São Mateus 

704 ARNO MARTINS DE OLIVEIRA 2014210613 Química (Lic.) - EAD 

705 ICARO CANNO RODRIGUES 2017101369 Serviço Social 

706 KAROLLYNE SANTOS MATOS 2017101328 Serviço Social 

707 SILVIO FERREIRA TENORIO 2016100811 Serviço Social 

708 VICTORIA AGUIAR ROBERT 2017101238 Serviço Social 

709 ADELINE SHARLA RESENDE DE MIRANDA 2010204312 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

710 ALAN SOUZA SEVERO 2012204347 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

711 DAVI OLIVEIRA DE MORAES 2016203728 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

712 EDGAR SALARDANI SENHORELLO 2012204328 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

713 FERNANDO AUGUSTO ARAUJO 2015207966 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

714 GABRIEL DA SILVA LEITE 2017204107 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

715 KEVISON CARDOSO BRANDES 2017204093 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

716 MARCIUS RIBEIRO VIANNA 2012204320 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

717 PATRICK DA COSTA ROGERIO 2014204449 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

718 RAFAEL FABRE ESTEVES VAILLANT 2017204090 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

719 RALPH ALEX WERNER FERNANDES 2017204100 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

720 TIAGO VIEIRA HEMERLY DOS SANTOS 2015207971 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

721 VICTOR CARLOS MAGALHAES SOUZA 2017204783 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

722 VINICIUS DIAS GUIMARAES BARROS 2016204171 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

723 WALACE NEWTON VIEIRA DE OLIVEIRA SANTOS 2015207980 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

724 YAGO JACQUES FERNANDES BORBA 2013203845 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

725 ALVIM PAGUNG DE ABREU 2011202729 Terapia Ocupacional     

726 ANDRESSA DA COSTA VEZULA 2015106101 Zootecnia - Alegre 

727 ARTHUR NEPOMUCENO 2014101871 Zootecnia - Alegre 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
ANEXO I - RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2020 

 

PORTARIA Nº 017/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

728 DANIELA COUTO BESTETE 2012100692 Zootecnia - Alegre 

729 ISABELLA GUIMARAES DE ASSIS SILVA 2017102240 Zootecnia - Alegre 

730 JOAO PAULO FAE SIMOES 2016102924 Zootecnia - Alegre 

731 LARIELLY DALBO DE SOUZA 2017102249 Zootecnia - Alegre 

732 LAURIANE VALIM BASTOS 2015106063 Zootecnia - Alegre 

733 LUIZA DE CASTRO RIBEIRO 2015106069 Zootecnia - Alegre 

734 MARCELO DE OLIVEIRA CORREA 2015106077 Zootecnia - Alegre 

735 MAYARA GAZONI DE CASTRO MIRANDA 2017102246 Zootecnia - Alegre 

 

 


